
 
COMUNE DI POGGIO BUSTONE 

Provincia di Rieti 
 
 

 

                                                                                   Originale 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N° 7 

Data 23-01-2025 

Oggetto: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023-2025 PER L'ANNUALITÀ 2025 

 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di gennaio, alle ore 12:58, in 
modalità videoconferenza, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Sigg.ri: 
 
 

Mostarda Rovero Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Rubimarca Valtere Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Sampalmieri Francesco Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
 
 
 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97. 

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:  

il Segretario Comunale Dott.Avv. Marco Matteocci 
 
 
 
 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



Originale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23-01-2025 

 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 
 
  



Originale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23-01-2025 

 

Richiamati: 
 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.); 
 
l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
 
l’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito dalla Legge 6 agosto 
2021, n. 113), il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 e il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81; 
 
Premesso che: 
 
l’art. 6 del D.L. 80/2021 (come convertito dalla L. 113/2021) obbliga le 
amministrazioni pubbliche a dotarsi del Piano Integrato di Azione e Organizzazione 
(PIAO); 
 
con l’approvazione del PIAO, il legislatore ha inteso assicurare la qualità e la 
trasparenza dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e 
imprese, nonché semplificare e reingegnerizzare i processi, inclusi quelli relativi al 
diritto di accesso (art. 6, comma 1, D.L. 80/2021); 
 
il D.M. 132/2022 stabilisce che il PIAO sia organizzato in una scheda introduttiva e 
tre sezioni, ciascuna articolata in sotto-sezioni (Valore pubblico, performance e 
anticorruzione; Organizzazione e capitale umano; Monitoraggio); 
 
il D.P.R. 81/2022, art. 1, lett. d), prevede che la sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” sostituisca il precedente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 
 
Dato atto che: 
 
il PIAO 2023-2025, comprensivo della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, 
è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 20/12/2023; 
 
il Piano Nazionale Anticorruzione vigente (deliberazione ANAC n. 7 del 17/1/2023) 
prevede la possibilità per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti di 
confermare, con provvedimento espresso, i contenuti della sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” per le due annualità successive alla prima approvazione, 
purché non si siano verificate: 
 
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 
modifiche organizzative rilevanti; 
 
modifiche degli obiettivi strategici; 
 
modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 
sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza”; 
 
Constatato che, a seguito di verifica interna: 
 
non si sono verificati fatti, ipotesi o modifiche di cui ai punti 1-4 sopracitati; 



Originale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23-01-2025 

 

 
si intende, pertanto, confermare i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e 
Trasparenza” contenuta nel PIAO 2023-2025 per l’anno 2025; 
 
Accertato che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri in 
ordine sia alla regolarità tecnica sia alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L.; 
 
tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 
di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo; 
 
di confermare, per l’annualità 2025, i contenuti della sottosezione “Rischi corruttivi e 
Trasparenza” già approvata nell’ambito del PIAO 2023-2025 con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 83 del 20/12/2023; 
 
di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione 
vigente, la presente conferma avviene in assenza delle condizioni ostative di cui ai 
punti 1-4 delle premesse; 
 
di dare atto che il Segretario Comunale dovrà effettuare controlli interni su tutte le 
determine relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per garantire 
la regolarità amministrativa e la conformità alle normative vigenti; 
 
di dare atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
 
Inoltre, la Giunta 
 
valutata l’urgenza di concludere tempestivamente il procedimento al fine di rendere 
pienamente efficace l’aggiornamento per l’anno 2025; 
 
CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente 
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Poggio Bustone lì,  23-01-2025 Il Responsabile del servizio 
 Dott.Avv. Marco Matteocci 
 
 
  



Originale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23-01-2025 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rovero Mostarda Dott.Avv. Marco Matteocci 

 
___________________________________________________________________ 
 
N.  reg. Pubbl. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto responsabile del servizio che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal            
al            
 
Poggio Bustone lì,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott.Avv. Marco Matteocci 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

 
Questa deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000 ai sensi 
del 3° comma, in data            dopo il 10° giorno di pubblicazione. 
 
 
 

Poggio Bustone lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.Avv. Marco Matteocci 

 

 
 


		2025-01-24T08:48:40+0100
	MARCO MATTEOCCI


		2025-01-24T10:39:24+0000
	Rovero Mostarda




